

平煤股份 (601666.SH)

精煤产量迭创新高 带动业绩稳健增长

事件：公司发布 2019 年三季度业绩报告。2019 年前三季度，公司实现营业收入 178.6 亿元，同比增长 18.7%；实现归母净利 8.87 亿元，同比增长 65%。

三季度归母净利环比改善。分季度来看，收入方面，受益于精煤销量增加，公司 Q3 实现收入 56.4 亿元，同比增长 6.4%；毛利率方面，通过现金购买商品、支付劳务等费用压低成本，公司 Q3 毛利率 21%，较去年同期提升 1 个百分点。公司 Q3 实现归母净利 2.92 亿元，同比增长 32.8%，环比增长 7.4%。

“精煤战略”见成效，Q3 精煤产量迭创新高。公司始终把落实精煤战略，提升资源价值作为首要工作，2019 年前三季度，公司实现原煤产量 2120 万吨，虽同比下降 9.1%，但公司通过加大原煤入洗力度、改进洗选工艺等方式提高精煤回收率，前三季度共实现精煤销量 772 万吨，同比增长 19.2%。分季度来看，公司 Q3 实现原煤产量 686 万吨，环比下滑 1.5%；实现精煤销量 270 万吨，环比增长 2.1%，同比大增 25%，迭创新高，单月精煤销量向百万大关继续迈进。

售价涨、成本升、毛利增、毛利率稍有下滑。售价方面，报告期内公司商品煤综合售价 740 元/吨，同比上涨 21 元/吨，增幅 2.9%；成本方面，公司商品煤销售成本 568 元/吨，同比上涨 22 元/吨，增幅 4.1%。受益于销量、售价、成本得上涨，报告期内煤炭板块共实现收入 142.7 亿元，同比增长 25.5%，成本 109.6 亿元，同比增长 26.9%，毛利 33.2 亿元，同比增长 21.1%，但由于成本上升幅度大于收入，导致公司煤炭板块毛利率下滑 0.9 个百分点至 23.2%。

股份回购注销增厚 EPS，提升投资价值。为充分维护公司和投资者的利益，增强市场信心，推动公司股票价值合理回归，公司于 2019 年 4 月起开展股份回购，且明确回购股份全部用于注销。截至 10 月 9 日，公司累计回购股份 5214 万股，占公司总股本的 2.2%，通过此次回购股份，预计公司 EPS 有望增厚 4%，进一步彰显公司价值。

盈利预测与投资建议。我们预计公司 2019~2021 年公司归母净利分别为 10.6 亿元、11.8 亿元、12.7 亿元，EPS 为 0.45、0.50、0.54 元，对应 PE 分别为 8.6、7.8、7.2 倍。公司作为中南地区焦煤龙头，具有稳定的下游用户、良好的地理区位条件，加之公司高层更换后，经营重心逐步转向提质增效，并实施“精煤战略”，从而带动公司业绩进一步提升，维持“增持”评级。

风险提示：需求超预期下滑，进口煤管制放松，公司发生安全事故，精煤产量下滑。

财务指标	2017A	2018A	2019E	2020E	2021E
营业收入(百万元)	20,742	20,153	21,385	21,927	22,692
增长率 yoy (%)	41.0	-2.8	6.1	2.5	3.5
归母净利润(百万元)	1,377	715	1,061	1,175	1,267
增长率 yoy (%)	82.8	-48.1	48.4	10.7	7.9
EPS 最新摊薄(元/股)	0.58	0.30	0.45	0.50	0.54
净资产收益率(%)	11.2	6.0	7.6	7.7	7.7
P/E(倍)	6.6	12.7	8.6	7.8	7.2
P/B(倍)	0.8	0.7	0.7	0.6	0.6

资料来源：贝格数据，国盛证券研究所

增持(维持)

股票信息

行业	煤炭开采
前次评级	增持
最新收盘价	3.86
总市值(百万元)	9,114.10
总股本(百万股)	2,361.16
其中自由流通股(%)	100.00
30 日日均成交量(百万股)	4.89

股价走势



作者

分析师 丁婷婷

执业证书编号：S0680512050001

邮箱：dingtingting@gszq.com

研究助理 张津铭

邮箱：zhangjinming@gszq.com

相关研究

- 1、《平煤股份(601666.SH)：精煤战略初见成效 坏账计提拖累业绩》2019-08-21
- 2、《平煤股份(601666.SH)：逐步走出阵痛期 静待业绩平稳释放》2019-08-21



财务报表和主要财务比率
资产负债表 (百万元)

会计年度	2017A	2018A	2019E	2020E	2021E
流动资产	15,138	16,429	21,587	20,278	22,687
现金	7,924	11,628	13,255	15,158	13,916
应收账款	1,928	622	2,084	691	2,181
其他应收款	130	0	138	4	143
预付账款	495	489	556	515	593
存货	1,559	1,111	1,731	1,200	1,846
其他流动资产	3,100	2,578	3,824	2,710	4,009
非流动资产	27,917	32,529	32,408	31,104	30,045
长期投资	426	421	472	531	590
固定投资	24,161	28,539	28,841	27,948	27,205
无形资产	639	617	549	476	396
其他非流动资产	2,690	2,952	2,547	2,149	1,854
资产总计	43,054	48,958	53,995	51,383	52,733
流动负债	19,139	21,373	27,248	25,711	27,959
短期借款	5,006	3,892	4,680	4,526	4,366
应付账款	4,812	2,806	5,301	3,060	5,629
其他流动负债	9,321	14,675	17,266	18,125	17,964
非流动负债	10,208	12,877	10,834	8,423	6,085
长期借款	9,004	9,870	7,841	5,423	3,089
其他非流动负债	1,204	3,007	2,993	3,000	2,997
负债合计	29,347	34,251	38,081	34,134	34,044
少数股东权益	1,737	1,839	1,984	2,144	2,317
股本	2,361	2,361	2,361	2,361	2,361
资本公积	2,793	2,945	2,945	2,945	2,945
留存收益	6,592	7,307	8,513	9,848	11,288
归属母公司股东收益	11,971	12,869	13,930	15,104	16,372
负债和股东权益	43,054	48,958	53,995	51,383	52,733

现金流量表 (百万元)

会计年度	2017A	2018A	2019E	2020E	2021E
经营活动净现金流	2,716	2,751	4,767	6,147	3,155
净利润	1,540	883	1,206	1,335	1,440
折旧摊销	1,448	2,194	2,040	2,160	2,252
财务费用	996	1,065	1,026	878	762
投资损失	-40	-36	-46	-55	-55
营运资金变动	-1,221	-1,368	542	1,829	-1,244
其他经营现金流	-6	12	0	0	0
投资活动净现金流	-1,635	-2,633	-1,872	-801	-1,138
资本支出	1,302	1,002	-158	-1,370	-1,115
长期投资	1	0	-50	5	-59
其他投资现金流	-332	-1,631	-2,080	-2,166	-2,312
筹资活动净现金流	856	1,905	-1,268	-3,443	-3,260
短期借款	-136	-1,113	788	-154	-160
长期借款	695	866	-2,029	-2,417	-2,335
普通股增加	0	0	0	0	0
资本公积增加	-529	152	0	0	0
其他筹资现金流	826	2,000	-26	-871	-766
现金净增加额	1,938	2,023	1,627	1,904	-1,243

利润表 (百万元)

会计年度	2017A	2018A	2019E	2020E	2021E
营业收入	20,742	20,153	21,385	21,927	22,692
营业成本	16,293	16,161	17,199	17,738	18,434
营业税金及附加	632	631	670	687	710
营业费用	190	182	214	219	227
管理费用	940	643	682	699	724
财务费用	996	1,065	1,026	878	762
资产减值损失	69	-26	86	22	23
公允价值变动收益	0	0	0	0	0
投资净收益	40	36	46	55	55
营业利润	1,680	1,223	1,555	1,739	1,868
营业外收入	37	49	64	50	54
营业外支出	54	32	44	43	40
利润总额	1,662	1,240	1,576	1,745	1,882
所得税	122	357	370	410	442
净利润	1,540	883	1,206	1,335	1,440
少数股东收益	163	168	145	160	173
归属母公司净利润	1,377	715	1,061	1,175	1,267
EBITDA	3,965	4,244	4,371	4,506	4,556
EPS (元/股)	0.58	0.30	0.45	0.50	0.54

主要财务比率

会计年度	2017A	2018A	2019E	2020E	2021E
成长能力					
营业收入 (%)	41.0	-2.8	6.1	2.5	3.5
营业利润 (%)	137.1	-27.2	27.2	11.8	7.4
归属母公司净利润 (%)	82.8	-48.1	48.4	10.7	7.9
盈利能力					
毛利率 (%)	21.4	19.8	19.6	19.1	18.8
净利率 (%)	6.6	3.5	5.0	5.4	5.6
ROE (%)	11.2	6.0	7.6	7.7	7.7
ROIC (%)	8.4	5.0	6.0	6.3	6.5
偿债能力					
资产负债率 (%)	68.2	70.0	70.5	66.4	64.6
净负债比率 (%)	49.8	21.0	7.8	-18.8	-24.0
流动比率	0.8	0.8	0.8	0.8	0.8
速动比率	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7
营运能力					
总资产周转率	0.51	0.44	0.42	0.42	0.44
应收账款周转率	15.2	15.8	15.8	15.8	15.8
应付账款周转率	4.0	4.2	4.2	4.2	4.2
每股指标 (元/股)					
每股收益 (最新摊薄)	0.58	0.30	0.45	0.50	0.54
每股经营现金流 (最新摊薄)	2.13	4.08	2.02	2.60	1.34
每股净资产 (最新摊薄)	5.07	5.45	5.90	6.40	6.93
估值指标 (倍)					
P/E	6.6	12.7	8.6	7.8	7.2
P/B	0.8	0.7	0.7	0.6	0.6
EV/EBITDA	4.7	3.6	3.1	2.1	1.8

资料来源: 贝格数据, 国盛证券研究所

免责声明

国盛证券有限责任公司（以下简称“本公司”）具有中国证监会许可的证券投资咨询业务资格。本报告仅供本公司的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。在任何情况下，本公司不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任。

本报告的信息均来源于本公司认为可信的公开资料，但本公司及其研究人员对该等信息的准确性及完整性不作任何保证。本报告中的资料、意见及预测仅反映本公司于发布本报告当日的判断，可能会随时调整。在不同时期，本公司可发出与本报告所载资料、意见及推测不一致的报告。本公司不保证本报告所含信息及资料保持在最新状态，对本报告所含信息可在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。

本公司力求报告内容客观、公正，但本报告所载的资料、工具、意见、信息及推测只提供给客户作参考之用，不构成任何投资、法律、会计或税务的最终操作建议，本公司不就报告中的内容对最终操作建议做出任何担保。本报告中所指的投资及服务可能不适合个别客户，不构成客户私人咨询建议。投资者应当充分考虑自身特定状况，并完整理解和使用本报告内容，不应视本报告为做出投资决策的唯一因素。

投资者应注意，在法律许可的情况下，本公司及其本公司的关联机构可能会持有本报告所涉及的公司所发行的证券并进行交易，也可能为这些公司正在提供或争取提供投资银行、财务顾问和金融产品等各种金融服务。

本报告版权归“国盛证券有限责任公司”所有。未经事先本公司书面授权，任何机构或个人不得对本报告进行任何形式的发布、复制。任何机构或个人如引用、刊发本报告，需注明出处为“国盛证券研究所”，且不得对本报告进行有悖原意的删节或修改。

分析师声明

本报告署名分析师在此声明：我们具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格或相当的专业胜任能力，本报告所表述的任何观点均精准地反映了我们对标的证券和发行人的个人看法，结论不受任何第三方的授意或影响。我们所得报酬的任何部分无论是在过去、现在及将来均不会与本报告中的具体投资建议或观点有直接或间接联系。

投资评级说明

投资建议的评级标准		评级	说明
评级标准为报告发布日后的6个月内公司股价（或行业指数）相对同期基准指数的相对市场表现。其中A股市场以沪深300指数为基准；新三板市场以三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做市转让标的）为基准；香港市场以摩根士丹利中国指数为基准，美股市场以标普500指数或纳斯达克综合指数为基准。	股票评级	买入	相对同期基准指数涨幅在15%以上
		增持	相对同期基准指数涨幅在5%~15%之间
		持有	相对同期基准指数涨幅在-5%~+5%之间
	行业评级	减持	相对同期基准指数跌幅在5%以上
		增持	相对同期基准指数涨幅在10%以上
		中性	相对同期基准指数涨幅在-10%~+10%之间
		减持	相对同期基准指数跌幅在10%以上

国盛证券研究所

北京

地址：北京市西城区平安里西大街26号楼3层

邮编：100032

传真：010-57671718

邮箱：gsresearch@gszq.com

南昌

地址：南昌市红谷滩新区凤凰中大道1115号北京银行大厦

邮编：330038

传真：0791-86281485

邮箱：gsresearch@gszq.com

上海

地址：上海市浦明路868号保利One56 1号楼10层

邮编：200120

电话：021-38934111

邮箱：gsresearch@gszq.com

深圳

地址：深圳市福田区福华三路100号鼎和大厦24楼

邮编：518033

邮箱：gsresearch@gszq.com